Le calendrier de ce livre d'Heures offre une combinaison du calendrier de Liège et de celui des Brigittines ; il en est de même des litanies où l'élément liégeois fait place aux saints suédois. Le manuscrit date du xv^e siècle, et plutôt de la fin que du commencement.

Parch., 288 ff. à longues lignes. — 187 sur 126 mill. — La décoration de ce manuscrit se compose de quelques belles initiales de couleurs et d'autant de dessins teintés d'aquarelle qui ornent le bas des feuillets : fol. 7, David jouant de la harpe ; 28, s. Augustin ; 42, s. Laurent ; 54 v^o, s. Étienne ; 55 v^o, s. Hubert ; 68 v^o, un évêque ; 85 v^o, s. Jean-Baptiste ; 100 v^o, ste Marie-Madeleine ; 102 v^o, s. Barthélemy ; 116 v^o, s. Corneille ; 151, s. Bernard ; 177, ange ; 193 v^o, ste Catherine ; 206, ste Barbe ; 218 v^o, la Vierge et la licorne ; 230, l'archange Gabriel ; 244, ange au milieu des attributs de la Passion ; 259, ste Elizabeth ; 281, ste Brigitte (?). — Initiales filigranées vermillon et azur. — Petites initiales vermillon et azur alternativement.

Rel. ancienne veau fauve gaufré ; traces de fermoirs.

288. LIVRE D'HEURES ET RECUEIL DE PRIÈRES. XV^e SIÈCLE

Bibliothèque nationale, nouv. acq. lat., 703.

Fol. 3 à 22. Psaumes de la pénitence. — 23 à 28. Litanies. — 24. « ...s. Marcialis ; omnes sancti apostoli et evangeliste — 24 v^o, s. Stephane ; s. Fabiane... s. Laurenti ; omnes sancti martires ; s. Clemens ; s. Sixte ; s. Corneli — 25 — s. Firmine ; s. Anthoni ; s. Iuliane ; omnes sancti confessoires... » — 28 à 34. Symbole de saint Athanase.

Fol. 35 à 146. Prières diverses. — 35. « Je te salue, Ihésucrist, parole du Père... — 35 v^o ...fontaine de pitié. *Pater noster*. » Suivent quatre autres invocations. — 36 v^o. « *Oroison à Nostre Seigneur*.

Ave, verum corpus, natum
Ex Maria virgine... »

38. « Illumina, Domine, oculos meos... — 39 ...et consolatus es me. *Oracio*. — 39 v^o. Omnipotens sempiternus Deus, qui Ezechie regi Iude... concede michi indigne famule tue tantum vite spacium saltem quoad mansuram — 40 ...consequi merear. Qui... » — « *Sanctus Augustinus hanc oracionem composuit, et si quis eam super se portaverit aut dixerit, inimicus ei nocere [non] poterit, in illa die non peribit in aqua, nec in igne, nec in domo, nec — 40 v^o — extra domum, nec dormientem, neque vigilantem, et si quis quod iustum sit ad Dominum pecierit, impetrabit, nec morietur morte subitanea, et si anima eius egressa fuerit a corpore proprio, infernum non aporpinquabit. Oracio. Deus, propicius esto michi peccatori et custos mei omnibus — 41 — diebus vite mee... — 43 ...cruce ✠ Christi deffende me. In nomine Patris... » — 43 v^o. « *Oroison*. Rex glorie, Deus, qui fecisti celum et terram... — 44 ...redemisti mundum. Qui... » — « *Oroison*. Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, rex, creator celi et terre... — 44 v^o ...moderancie dirigatur. Per... »*